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AUTORSKÝ ABSTRAKT

Diplomová práce předkládá odbomě-teoretické pojednání o problematice

poslechových aktivit v rámci výuky hudební výchovy na 1. stupni základní školy.

Hudební poslech je nedílnou součástí hudební výchovy na ZŠ. Jeho funkce je

pro hudební výchovu nezbytná. Efektivnost poslechových činností na ZŠ závisí na mnoha

faktorech, které byly zkoumány z hlediska jejich funkčnosti.

Požadavky aktivní formy poslechu a s ní související poslechové činnosti vedou

k otázce, jakým způsobem a v jaké míře se s touto problematikou vyrovnávají učebnice

hudební výchovy pro 1. stupeň základní školy. Byla provedena analýza učebnic z hlediska

problematiky poslechových činností a na jejím základě byl zhotoven návrh poslechového

repertoáru doplněný metodickými postupy práce. Jednotlivé příklady byly vybrány

s ohledem na hudební schopnosti a dovednosti žáků na 1. stupni ZŠ.

Tvořivost je základem pro rozvoj hudebního myšlení. Metody rozvíjející hudební

tvořivost jsou na základních školách důležitou součástí vyučování.

Kooperativní vyučování, projektová metoda nebo využití informační technologie

v HV jsou metody, kterými lze docílit rozvoje žákovy hudební tvořivosti. Návrh na způsob

práce s těmito metodami rozvíjejícími hudební tvořivost v návaznosti na hudební poslech

jsou další součástí práce.

V poslední kapitole je uvedena sebereflexe autorky a výhledy do případného

pokračování v realizaci hodin HV pomocí metod rozvíjejících tvořivost.

AUTHOR’S ABSTRACT

The dissertation submits the theoretical elaboration about the problem of listening

activities in terms o f music education in primary school.

Listening of music is an integral part o f music education in primary school. Its

function is essential for this type of education. Effectiveness o f listening activities in

primary school depends on many factors which were examined from their functional point

o f view.

Requests o f an active form of listening and related listening activities raise a

question to what extend the music education text books deal with this problem. The text

books were analysed in terms of listening activities problem and based on that the

suggestion of listening repertory was created, supplemented with the methodical process of

work. The individual examples were chosen, concerning music abilities and skills o f pupils

attending the primary school.

Creativity is the base for the music thinking development. Methods for cultivating

the music creativity are the important part of education.

Cooperative education, project method and use o f information technology in music

education are the methods which help to develop pupil’s music creativity. The other part of

this dissertation is the suggestion for the way of work with those methods developing the

music creativity, related to listening of music.

The last chapter submits the author’s self reflection and perspectives for realization

o f music education lessons by the help o f methods developing creativity.
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KLÍČOVÁ SLOVA

POSLECH - poslechem rozumím uvědomělé vnímání hudební skladby v rámci

vyučování hudební výchovy i mimo ni

POSLECHOVÁ ČINNOST - realizovaná hodina hudební výchovy, v jejímž obsahu

převládá složka poslechová nad složkami ostatními

POSLECHOVÉ SKLADBY - skladby realizované v hodinách HV, určené pro rozvoj

žákovy hudebnosti, přiměřené věku žáků

PRŮPRAVNÁ CVIČENÍ - cvičení uskutečňovaná především v úvodu hodiny

hudební výchovy, jimiž žák rozvíjí určitou hudební schopnost, na kterou je zaměřen cíl

hodiny

TVOŘIVÉ ČINNOSTI - činnosti provozované v hudebně výchovném procesu, mají

tvořivý charakter, většinou navazují na danou poslechovou skladbu a rozvíjí danou

hudební schopnost a dovednost žáka, do tvořivých činností zahrnuji i tvořivá průpravná

cvičení

DĚTSKÁ HUDEBNÍ TVOŘIVOST - termín pro projevy improvizační či pro

elementární dětské komponování

ÚVOD

Při výběru tématu diplomové práce jsem měla poměrně širokou škálu možnosti,

neboť jsem se v rámci studia na Pedagogické fakultě setkala s řadou oborá lidského vědění.

Nejvíce mne zaujala hudební výchova, v niž nám byly zprostředkovány mnohé zajímavé

poznatky a pro nás studenty nové pohledy na souěasné problémy v hudební výchově

na prvním stupni základních škol. Jelikož jsem v hudebním prostředí vyrůstala a hudba mne

obklopuje celý život, vybrala jsem si téma z hudební oblastí.

Zaměřila jsem se na poslechové činnosti, oblast, jíž se od počátku svého učitelského

působení intenzívně věnuji.
V teoretické části práce se zabývám funkčními kritérii poslechových činnosti,

metodikou poslechu, zamýšlím se nad osobností pedagoga a jeho připraveností

na poslechovou práci. Srovnávám stávající učebnice hudební výchovy z hlediska

problematiky poslechu a výsledky této komparace uplatňuji ve vlastní práci s poslechovými

skladbami.
S postupující dobou a s rozvojem techniky nelze k hudební prácí využívat jen

„klasické“ skladby. Do vlastního výběru skladeb proto zařazuji i díla 20. století a hudbu

nonartificiální. Součástí práce jsou také praktické náměty poslechových hodin, metodické

rozbory skladeb.
V další části práce se zabývám otázkou dětské tvořivosti, k jejímuž rozvoji přispívají

i aktivně provozovaná pmpravná cvičení. Tato cvičeni jsou důležitou etapou na cestě

k pochopení hudebního díla.
Jelikož se na základních školách v současné době klade stále větší důraz na nové

metody výuky a efektivitu práce, snažila jsem se těchto metod využit i v práci s poslechovou

skladbou, a to i přesto, že se v hudební výchově dosud příliš nepoužívají. Patří mezi ně

Projektová metoda a kooperativní vyučování. Ke každé metodě též uvádím několik námětů.

Dalším trendem dnešní doby je uplatňování informační technologie na základní škole.

Ani v hudební výchově by využití počítačů nemělo být výjimkou, a proto jsem se také snažila

nastínit způsob práce s počítači v hudební výchově.

Jelikož jsem již měla možnost rok učit na základní škole, některá cvičeni, náměty

a metody, o kterých píši, jsem zkoušela v praxi.

1. POSLECH NA ZŠ

V umění a ve výchově dětí má hudba své významné postavení. Svými specifickými

prostředky ovlivňuje především citovou sféru osobnosti, uspokojuje estetické potřeby

člověka, pomáhá nalézt jeho adekvátní vztah ke skutečnosti a k světu a mobilizovat tvůrčí

aktivitu. Obsahová stránka hudby má schopnost podílet se na formování důležitých

výchovných elementů. Hudba vždy přitahovala děti ve své aktivní podobě. Je tedy

všeobecně uznávaným názorem, že jednou z nejlepších cest k pochopení hudby je její

aktivní provozování a prožívání.

Hudební výchova, prostřednictvím jednotlivých hudebně výchovných činností, dává

žákům příležitost, aby projevovali a uspokojovali svou přirozenou potřebu setkávání

s hudbou. Žáci se učí porozumět hudebně vyjadřovacím prostředkům a společenským

funkcím hudby jednotlivých uměleckých epoch a postupně se orientovat v jejich základním

slohovém a stylovém rozvrstvení. Získávají vhled do hudební kultury české i jiných

národů, seznamují se se schopností umění minulosti i dneška emocionálně působit

a vytvářet mosty mezi lidmi.

1.1 POSLECH JAKO SOUČÁST HV

Hudební výchova je jednou ze složek estetické výchovy, v níž je žák cílevědomě

veden k citovému prožitku při setkávání s uměleckými díly. Postupně se učí rozpoznávat

a citově prožívat i estetické kvality prostředí, ve kterém žije. Citový zážitek a prožitek

umění zasahuje nejhlubší vrstvy psychiky žáka. Rozvíjí základ jeho osobnosti, upevňuje

duševní stabilitu.

V současné době, v níž jsou na žáka kladeny stále vyšší nároky, roste počet dětí

neklidných, neurotických a frustrovaných. Hodiny hudební výchovy by se pro tyto jedince

mohly stát harmonizujícím prostředím, v němž se snižuje jejich vnitřní napětí, psychická

rozkolísanost, případně i agresivita. Manipulace s hudbou vyvolává u dětí spontánní

odezvu, neboť naplňuje nejen jejich přirozenou potřebu aktivně se projevit, být viděn

a slyšen, ale i touhu setkávat se s krásnem. Téměř všechny děti mají předpoklady k tomu,

aby si mohly osvojit hudební dovednosti, jež je budou uspokojovat a podněcovat k dalšímu

pronikání do světa hudby.
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Snaží li se učitel, aby se dítě stalo poučeným účastníkem hudebního života,

musí je vést k porozumění hudebnímu jazyku všech oblastí a druhů hudby,

se kterou se setkává. Z této skutečnosti je nutné vyvodit závěry a pracovat,


[…]


výchova se pro žáky stala oblíbeným předmětem, kde se vždy pracuje zábavnou formou

a nikdo není podceňován. Třída si na práci ve skupinách rychle zvykla a dané činnosti

realizované ve skupinách si velmi oblíbila.

Na základní škole jsem učila první rok, proto jsem se potýkala s některými

problémy - se způsobem komunikace s žáky i s metodami výuky. Uvědomila jsem si, jak je

důležité odhalit příčiny případného nedorozumění či nepochopení. Myslím si,

že pro pozdější práci učitele by pak taková zkušenost měla být poučením, z něhož by měl

vyvodit opatření, jimiž by případné příští chybě předešel. Je také nutné respektovat

odlišnosti žáků, variabilitu jejich způsobů řešení, myšlení a vyjadřování.
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Ve své práci jsem se zaměřila na výukové metody, které by měly přispívat k rozvoji

žákovy hudební tvořivosti. Jelikož se metody, realizované ve třídě, ve většině případů

osvědčily, ráda bych se na tyto metody zaměřila i ve své budoucí praxi. Zejména využití

PC v hudební výchově má své opodstatnění. Nepřeberné množství zvuků dává žákovi

v tvoření hudby takřka neomezené možnosti. Mou snahou je tedy zdokonalit

své dovednosti s hudebními programy a využít je v praxi.

Projekty v HV jsou též velmi účinnou metodou, jak docílit ucelenosti

ve vědomostech a zkušenostech žáka. Pomocí projektové metody žák dokáže sám hledat

nové další hudební souvislosti, které jsou základem poznání. Práce na projektech a jejich

realizace žáky i mne, jako učitele, nemalou měrou obohatila, a to nejen z hlediska

hudebního rozvoje. Jelikož budoucnost výuky na ZŠ vidím právě v projektové metodě,

mou snahou je se této metodě věnovat i nadále a hledat i další nové způsoby výuky.
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Příloha č. 1

KUŘÁTKO A OBILÍ

Hudební pohádka

OBSAZENÍ: Vypravěč

Kuřátko

Oves

Ječmen

Pšenice

Žito

Vítr

i

METODICKÝ POSTUP

Určeno pro ročník : l.,2.

Předpokládáme, že nácvik je prováděn s celou třídou.

1) Přečtení pohádky

2) Rozhovor s dětmi o obsahu pohádky - v jakém ročním období se děj pohádky
odehrává, podle čeho jsme poznali, kdo se už někdy ztratil a jak to dopadlo, jak se
asi cítilo kuřátko, když bylo samo, jaké známe druhy obilí, jaká zvířata se
v pohádce objevují..... (návaznost na prvouku)

3) Obsazení - roli vypravěče hraje jeden žák, roli kuřátka taktéž. Tyto dvě role žádají
obsazení žáky pěvecky zdatnými. Zbytek třídy se rozdělí do pěti skupin (zhruba po
čtyřech dětech). Každá skupina má jednu roli.

4) Přečtení pohádky ale už s rozdělenými rolemi - dramatizace textu (návaznost na
čtení a dramatickou výchovu)

5) Průpravná cvičení - pěvecká
Model pěveckých cvičení odvozených z hudební pohádky - tónický kvintakord
vzestupný a sestupný transponovaný chromatický do několika tónin.
Rytmická - nápodoba, otázka a odpověď v 4/4 taktu.

6) Pěvecký nácvik - imitační metodou. Nejprve zpívají všichni všechny party,
několikrát zopakují. Nácvik nápodobou probíhá po částech (po jednotlivých
slokách).

7) Pěvecký nácvik jednotlivých rolí.

8) Nácvik s doprovodem klavíru (s akordy)

9) Dramatizace

10) Výroba kostýmů

11) Kompletní provedení

12) Předvedení

2
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Příloha č. 2

JAK SE VIOLONCELLO POHÁDALO S FAGOTEM

Hudební příběh

OBSAZENÍ: Vypravěč
Violoncello
Fagot
Housle
Flétny
Kontrabasy
Triangly
Dirigent
Žák z publika
Děti z orchestru - Péťa, Vašek

6

METODICKÝ POSTUP

1) Povídání s dětmi o hudebních nástrojích - poznávání hudebních nástrojů podle
sluchu, názorné ukázky hudebních nástrojů

2) Zopakování obsazení orchestru

3) Průpravná cvičení
Intonační - intonační zkratka z prvních pěti taktů hudebního příběhu
Rytmická - cvičení v 4/4 taktu, obeznámení dětí s triolovým rytmem - rytmická
deklamace - tri - o - la, vymýšlení dalších slov, později už děti zpívají přímo takt
z příběhu - violoncello
Pěvecká - na prvních pět taktů z hudebního příběhu vymyslet text a vytvořit tak
pěvecké cvičení, potom transponovat chromatický o několik tónin výše.
Další cvičení může být na melodii houslové sekce, opět lze vymyslet nový text a
transponovat chromatický o několik tónin výše.

4) Obsazení rolí - vypravěč, violoncello, fagot, dirigent, žák z publika jsou
samostatné role, zbytek dětí se rozdělí do jednotlivých orchestrálních sekcí zhruba
po čtyřech. U kontrabasové sekce je třeba vybrat jednoho sólistu.

5) Pěvecký nácvik - imitační metodou
Nácvik probíhá po jednotlivých částech, opět všichni zpívají vše.
Zde je důležité vysvětlit dětem triolové noty, které se v notovém zápisu objevují.

6) Nácvik jednotlivých rolí

7) Při části představování orchestru jednotlivé sekce zpívají svůj part a k tomu
pohybově předvádějí hraní na určitý hudební nástroj (houslová sekce na housle
atd.) Když hraje celý orchestr, též každá sekce předvádí hru na nástroj.
Také je možné stylizovat hru na orffovy nástroje.

8) Pěvecký nácvik celého příběhu

9) Dramatizace

10) Předvedení

7
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