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Předložená diplomová práce „Činnosti navazující na poslech hudby na
ZŠ" Olgy Roubíčkové se zabývá jednou ze složek hudební výchovy -
poslechem hudby. Vysvětluje význam této důležité oblasti hudebně výchovné
činnosti, zabývá se její strukturou a historií. Autorka ve své práci rovněž
zjišťuje, jak poslech pojímají současné učebnice HV. Zamýšlí se nad výběrem
vhodných skladeb pro děti a předkládá vlastní návrh repertoáru, v němž se
výrazně uplatňují skladatelé 20. století a hudba nonartificiální a mimoevropská.
Studentka upozorňuje na nutnost rozvoje tvořivosti dětí mladšího školního věku
a těžiště své práce vidí v propojení poslechových a hudebně tvořivých činností,
jako spojovací článek jí k tomu slouží rozmanitá průpravná cvičení. Své návrhy
a závěry si autorka mohla ověřit i v praxi - v současné době vyučuje na základní
škole s vlastním vzdělávacím programem.

Studentka se dobře vyrovnává s teoretickými východisky práce a
prokazuje obeznámenost se stěžejní odbornou literaturou. Snaží se vnést do
problematiky poslechu na ZŠ vlastní náměty. Za velice pozitivní považuji její
snahu o hledání nových typů průpravných cvičení (seriální technika) a nových či
dosud málo používaných metod rozvoje hudební tvořivosti (kooperativní
vyučování, projektová metoda, využívání PC). Autorka se zajímá o moderní
způsoby vyučování a hledá cesty, jak je aplikovat na hudební výchovu.
Obsahová stránka práce je na velmi dobré úrovni, drobné připomínky mám jen
ke zhudebnění pohádky Kuřátko a obilí (nízká poloha, monotónní rytmus,
neperiodická, obtížně zapamatovatelná, přitom však jednoduchá melodie).

Diplomové práci vytýkám určité formální nedostatky, jako jsou neobratné
formulace myšlenek, chybné větné vazby, v několika případech i pravopisné
chyby. Nepřesné je i číslování odkazů na citaci. Doporučuji diplomantce, aby při
koncipování svých budoucích písemných projevů věnovala větší pozornost
formální stránce.

Vyzdvihuji však autorčino zaujetí pro dané téma, její samostatnost a
snahu o tvůrčí pojetí tématu.

Hodnocená práce vyhovuje požadavkům diplomové práce.
Hodnotím ji známkou: velmi dobře.
Doporučuji předloženou práci к přijetí.
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